•

•

L

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

_ REQUERIMENTO N2 007 /2025-GVTP

Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

l.ela-sc o do q, , 19 b i ~
No exp.ed:ente da Sessão de Hoie

Érn, 25 / O 3 1 7,5

- .~P~t~

O Vereador Toninho Picanço no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente requerer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssim·o Senhor Prefeito Municipal, José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à
Secretaria Municipal de Integração, a seguinte solicitação:

Objeto do Requerimento:

O presente requerimento solicita ao Poder Executivo a 'aquisição de um terreno na Comunidade
do Ajudante/éom o obJetivo de destiná-lo, através de doação, à própria comunidade para a
futura construção de um barracão comunitário, uma quadra de esportes e um espaço público
de lazer e eventos.

Justificativa:

A iniciativa busca atender a uma necessidade dos moradores, proporcionando um local
adequado, para reuniões, eventos comunitários, práticas esportivas e atividades de lazer.
Atualmente, a comunidade carece de uma estrutura que possibilite a realização dessas
atividades de forma segura e organizada.

A construção desses espaços contribuirá parp o fortalecimento da integração social,
inc;entivando o esporte, a cultura e o lazer, além de proporcionar um ambiente adequado para
encontros comunitários e ações voltadas ao bem-estar da população local. Diante disso,
solicitamos a sensibilidade e o apoio do Poder Executivo para viabilizar essa importante
demanda, que trará benefícios diretos para os moradores da Comunidade do Ajudante.

Plenário da Câmara Municipal de Oriximiná, 25 de arço de 2025.

p.J>RO\/ ~00
~ l .w-:::.;_,,..

e,m: - Solidariedade

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}